*Beda, c. 27, lib. I Hist. eccl. et apud Greg. in calce registri, ad interroga. Aug. c. 11] Ctp 3.18.1; D 6 c1*

---

<sup>1</sup> De pollutionibus quae varia ex causa eveniunt add. as rubr. M

<sup>2</sup> (ibidem paulo post) add. M<sup>2</sup>

## 112\*

*<sup>1</sup>Isidorus. Sententiarum libro primo<sup>2</sup>*

Non est peccatum quando nolentes imaginibus nocturnis illudimur, sed tunc est peccatum, si antequam illudamur, cogitationis affectibus prevenimur. Luxurie quippe imagines quas in veritate gessimus, sepe dormientibus in animo apparent, sed innoxie, si non concupiscendo occurront. Qui nocturna illusione polluitur, quamvis extra memoriam

---

<sup>1</sup> De eodem. add. as rubr. M

<sup>2</sup> primo CPBSM; III A

turpium cogitationum sese persentiat inquinatum, tamen hoc ut tentaretur culpe sue tribuat, suamque immunditiam statim fletibus tergat.

(*Isidor. c. 6 l. III De summo bono*). Ctp 3.18.2 (*Dist. 6, c. Non est peccatum, part. I.*)

### 113\*

<sup>1</sup>*Vita sancti Dioscori*

Sanctus Dioscorus dicebat, Si absque mulierum phantasia pollutio veniat, non esse peccatum. Ingenitus enim humor in corpore, ubi propria repleverit conceptacula, suis necesse est meatibus egeratur, et ideo non trahitur ad peccatum.

Ctp 3.18.3

<sup>1</sup> Item de eodem. Ex *add. M*

### 114\*

<sup>1</sup>*Haimo super Genesim*

Queri solet utrum hec compensatio fieri debeat, ut videlicet minus peccatum fieri permittamus, ut gravius delictum devitetur. Ecce enim Lot filias suas incestui tradere voluit, ne maius peccatum contra naturam in viros committeretur. Sed hoc perturbato animo dare debemus. Nesciens enim quid ageret, vel quomodo hospites quos homines putabant, liberaret, hoc egisse credendus est.

<sup>1</sup> Utrum minus peccatum sit permittendum ut gravius evitetur *add. as rubr. M*

### 115\*

<sup>1</sup>*Ambrosius in libro<sup>2</sup> de Abraham<sup>3</sup>*

Offerebat sanctus Lot filiarum pudorem, nam et si illa quoque impuritas flagitiosa erat, tamen minus erat secundum naturam coire, quam adversus naturam delinquere.

(32, q. 7, c. *Offerebat.*)

<sup>1</sup> Quod minus est secundum naturam coire quam contra naturam delinquere *add. as rubr. M*

<sup>2</sup> *I add. M*

<sup>3</sup> cap. 6 *add. M*

### 116\*

<sup>1</sup>*Augustinus, Contra Faustum, lib. 2<sup>2</sup>*

Inebriaverunt Lot filie eius, et se nescienti miscuerunt. Quapropter culpandus est quidem, non tamen quantum ille incestus, sed quantum meretur illa ebrietas.

(lib. XXII, c. 44). Ctp 3.19.1

<sup>1</sup> Quod Loth de ebrietate potius quam de incestu culpandus sit *add. as rubr. M*

<sup>2</sup> lib. 2 *om. M*

**117\***

<sup>1</sup>*Augustinus lib. Questionum super Genesim, cap. 42*

Quod ait Sodomitis Lot, Sunt mihi due filie que nondum noverunt viros, producam illas ad vos, utimini illis, sicut placuerit vobis, tantum in viros istos ne faciatis iniquum, quoniam prostituere volebat filias suas hac compensatione, ut viri hospites eius nihil a Sodomitis tale paterentur, utrum admittenda sit compensatio flagitorum vel quorumcumque peccatorum, ut nos faciamus mali aliquid, ne alias gravius malum faciat, an potius perturbationi Lot, non consilio tribuendum sit, quia hoc dixerit merito queritur; et nimirum periculosissime admittitur hec compensatio. Si autem perturbationi humane tribuitur, et menti tanto malo permote nullo modo imitanda est.

*Ctp 3.19.2*

---

<sup>1</sup> Quod Loth prostituere volebat filias suas potius perturbatione quam dispensatione *add. as rubr. M*

**118\***

<sup>1</sup>*Cap. 44*

Intelligamus non pro auctoritate habendum quod dixit Lot de turpitudine filiarum.

---

<sup>1</sup> De eodem. Ibidem *add. as rubr. M*

**119\***

<sup>1</sup>*Clemens Iulio et Iuliano*

Observet unusquisque ne menstruate mulieri misceatur; hoc enim exsecrabile dicit lex Dei.

---

<sup>1</sup> Ne quis menstruatae mulieri misceatur *add. as rubr. M*

**120\***

<sup>1</sup>*Augustinus super Genesim ad litteram, lib. X<sup>2</sup>*

Quod scriptum est, Puer eram ingeniosus, et sum sortitus animam bonam, videlicet ex paterno ingenio vel corporali temperamento; deinde cum essem magis bonus veni ad corpus coinquinatum<sup>3</sup>, coinquinatum videlicet, vel a cruro menstrual (dicuntur enim ex hoc ingenia gravari), vel a contaminatione adulterina.

(c. 17). *CB Varia 1C 94]*

---

<sup>1</sup> Quod conceptus menstruatae mulieris multis modi corruptitur *add. as rubr. M*

<sup>2</sup> cap. 7 *add. M*

<sup>3</sup> (ibidem ca. 17) *add. M<sup>2</sup>*

## 121\*

<sup>1</sup>*Hieronimus super Ezechielem, lib. VI<sup>2</sup>*

Per singulos menses gravia atque torpentia mulierum corpora immundi sanguinis effusione relevantur. Quo tempore si vir coierit cum muliere, dicuntur concepti fetus secum vitium seminis trahere, ita ut leprosi et elephantiosi ex hac conceptione nascantur et feda in utroque sexu corpora, parvitatem vel enormitatem membrorum sanitas<sup>3</sup> corrupta degeneret. Precipitur ergo viris ut non solum in alienis mulieribus, sed in suis quoque quibus videntur lege coniungi, certa concubitus norint tempora, quando ceundum, quando ab uxoribus sit abstinentiam. Item. Caveat uxor ne desiderio victa ceundi celet virum, et maritus ne vim faciat uxori, putans omni tempore sibi subiectam esse debere coniugii voluntatem.<sup>4</sup>

(in medio).

<sup>1</sup> De eodem. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> VI RPVSHM; V C; ?B. in caput XVIII *add. M*

<sup>3</sup> [sanies] *add. M*

<sup>4</sup> Item. Caveat uxor – voluntatem *om. H*

## 122\*

<sup>1</sup>*Gregorius Domitiano metropolitano*

Qui culpam plangunt luxurie, et voluptatem carnis in dolorem vertunt, a magistris sentire non debent asperitatem discipline, ne ipse humani generis Redemptor minus ametur, si pro eo anima plus quam debet atteritur.  
(*l. II regist., c. 101, ep. 62*).

<sup>1</sup> Ne nimis aspera alicui iniungatur paenitentia *add. as rubr. M*

## 123\*

<sup>1</sup>*Augustinus, De civitate Dei, lib. I<sup>2</sup>*

Si concupiscentialis inobedientia<sup>3</sup>, que adhuc in membris moribundis habitat, preter nostre voluntatis legem quasi sua lege movetur, si absque culpa est in corpore dormientis, quanto magis absque culpa est in corpore non consentientis?

*Ctp 3.18.4*

<sup>1</sup> Non esse culpam inordinatum motum membrorum sine consensu *add. as rubr. M*

<sup>2</sup> c ? *add. S, cap. 25 add. M, om. CRPVB*

<sup>3</sup> -ialis inob- P<sup>2</sup>VSM; -ia vel inob- CPRH; ? B

## 124\*

<sup>1</sup>*Capitularium<sup>2</sup> lib. V, cap. 18<sup>3</sup>*

Mulier si sine commeatu<sup>4</sup> viri sui velum in caput miserit, si viro suo placeat, recipiat eam iterum ad coniugium.

<sup>1</sup> Ne mulier sine consensu viri veletur *add. as rubr. M*

<sup>2</sup> Capit. CPBM; *om. S*

<sup>3</sup> 18 CVBSAM; 19 P

(c. 16). cf 8.185 above]

---

<sup>4</sup> [comiato, orig.] add. Fr

### 125\*

<sup>1</sup>*Gregorius Felici episcopo*<sup>2</sup>

Omnis incestuosi a liminibus sancte Dei ecclesie sunt separandi, usque dum per satisfactionem sacerdotum precibus eidem sancte ecclesie canonice reconcilientur. Sunt enim mali segregandi a bonis, et iniqui a iustis, ut saltem rubore suo conscientias suas recognoscant, et convertantur a pravitatibus suis. At si incorrigibiles apparent, segregentur a fidelibus usque ad satisfactionem.

(lib. XII regist. epist. 31).

---

<sup>1</sup> Quod incestuosi ab ecclesia separandi sint add. as rubr. M

<sup>2</sup> Siciliae add. M

### 126\*

<sup>1</sup>*Gregorius Iohanni episcopo Panormitano*

Quia sunt culpe in quibus culpa est relaxare vindictam, querenda semper est veritas, ut inquiri valeat utrum accusatum noxa condempnet, an a pena innocentia patefacta subducatur.<sup>2</sup>

(Regist., lib. 12, epist. 59)

*Augustinus de verbis Domini, cap 16<sup>3</sup>, tit. 11*

Sunt homines adulteri in domibus suis, in secreto peccant, aliquando nobis produntur ab uxoribus suis<sup>4</sup>, plerumque zelantibus, aliquando maritorum salutem querentibus; nos non prodimus palam, sed in secreto arguimus. Ubi contigit malum, ibi moriatur malum; non tamen vulnus illud negligimus.

(*De verbis Domini in evangelium Matt. serm. 16*) Ctp 3.19.3

---

<sup>1</sup> Quod veritas culpae diligenter investiganda est ante poenam. add. as rubr. M

<sup>2</sup> SA here insert, Itaque pervenit ad nos Fantinum defensorem ultionem exercere in Petrum latorem presentium voluisse - in se dignam debet ultionem suscipere.

<sup>3</sup> cap. 16 CPBSA, om. M

<sup>4</sup> in secreto - suis at foot of leaf S

### 127

<sup>1</sup>*Augustinus super psalmum CXLVII*<sup>2</sup>

Si dicat vir, Continere iam volo, nolo iam uxorem, non potest. Quid si tu vis et illa non vult? Numquid per continentiam tuam debet illa fieri fornicaria? Si alii nupserit te vivo, adultera erit. Non vult tali lucro Deus tale dampnum compensare. Redde debitum, et si non exigit, redde. Pro sanctificatione perfecta Deus tibi computabit, si non quod tibi debetur exigis, sed redditis quod debetur uxori.

---

<sup>1</sup> Ut vir nolente uxore non contineat add. as rubr. M

<sup>2</sup> cxlvii CPBSA; cxlix M

(*Sub finem ad versiculum, Ut alligent reges eorum in compedibus) Ctp 3.19.4 (33, q. 5, c. Si dicat.)*

**128\***

*<sup>1</sup>Augustinus ad Valerium, contra Iulianum<sup>2</sup>*

Ab ea parte corporis, que non ad generandum est instituta, si et coniuge quisque utatur, contra naturam est et flagitiosum.

(lib. II, c. 20).

---

<sup>1</sup> Quid sit abuti uxore *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> contra Iul. CPBSA; De nuptiis et concupiscentia M

**129\***

*<sup>1</sup>Augustinus ad Claudium contra Iulianum, lib. V<sup>2</sup>*

Si pars corporis nomine corporis non posset nuncupari, non diceret apostolus, Mulier non habet potestatem sui corporis, sed vir; similiter et vir non habet potestatem sui corporis, sed mulier. Ipsa utique membra appellat corporis nomine, quibus discernitur sexus peragiturque concubitus. Quis est enim qui dicat virum sui corporis potestatem non habere, si in his verbis apostoli totum corpus intelligas, quod constat omnibus membris? Ac per hoc, secundum apostolum, etiam solum genitale membrum nomine corporis nuncupatur.

---

<sup>1</sup> Quod nomine corporis pars corporis intelligatur *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> cap. 4 *add.* M

## DECRETI PARS DECIMA.

Hec pars continet<sup>1</sup> de homicidiis spontaneis, et non spontaneis. De parricidiis et fratricidiis<sup>2</sup>. Et<sup>3</sup> de occisione legitimarum uxorum, et seniorum<sup>4</sup>, et clericorum. Et quod non omnis hominem occidens homicida sit; et<sup>5</sup> eorum penitentia<sup>6</sup>

---

<sup>1</sup> Hec - cont. CRPS; Hec pars decima cont. H; Hec decima pars cont. LM; *om. Fr*